CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 067/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
068/2026, de autoria do VEREADOR SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR/PL,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos e Distritais, que providencie, com urgência, poda, limpeza e
manutenção dos canteiros localizados no entroncamento das Ruas Maranhão,
Floriano Peixoto e Margem dos Trilhos.

No referido local, o mato encontra-se alto, prejudicando
significativamente a visibilidade de motoristas e pedestres em um cruzamento de
elevação íngreme, que dá acesso a seis vias diferentes, o que aumenta
consideravelmente o risco de acidentes.

A situação compromete a segurança do tráfego, dificulta a circulação
de pedestres e pode ocasionar acidentes graves, tornando urgente a intervenção do
Poder Público para garantir melhores condições de mobilidade urbana, prevenção
de sinistros e preservação da integridade física da população.

Diante do exposto, solicitamos providências com a máxima brevidade.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:08:50-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:39:05-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro